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ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      PHƯỜNG 1      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND                     Phường 1, ngày 17 tháng 5 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và triển khai  

nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 

  

Thực hiện Quy chế thông tin báo cáo định kỳ của UBND thị xã, UBND 

Phường báo cáo tình hình công tác thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và triển khai một 

số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành 

1. Chỉ đạo triển khai tuyên truyền và tổ chức hoạt động chào mừng 49 

năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5 và 

52 năm giải phóng Quảng Trị . 

2. Chỉ đạo theo dõi và nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh gia súc, gia 

cầm trên địa bàn phường. 

3. Chỉ đạo xây dựng báo cáo công tác CCHC theo kế hoạch của UBND 

thị xã về kiểm tra công tác CCHC năm 2024; chấp hành giờ giấc công vụ. Nâng 

cao trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức trong toàn phường. 

4. Chỉ đạo nâng cao công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, ra 

quân vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 

5. Chỉ đạo thi công các công trình đã được phê duyệt. 

II. Tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 

1.  Về kinh tế 

1.1. Về thương mại dịch vụ 

Tình hình cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường phát triển ổn 

định, các mặt hàng kinh doanh đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân 

dân trên địa bàn. 

1.2. Về Sản xuất TTCN 

Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường duy trì hoạt động đáp 

ứng được nhu cầu người tiêu dùng. 

1.3. Về nông nghiệp 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cho bà con nhân dân thực hiện tiêu độc, 

khử trùng chuồng trại, đảm bảo hợp vệ sinh và phòng chống dịch bệnh đối với 

gia súc, gia cầm.  

- Cấp phát hóa chất cho các hộ chăn nuôi. 

2. Công tác trật tự đô thị - môi trường 

2.1. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè 
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- Kiểm tra các trường hợp xây dựng trên địa bàn phường. 

- Làm việc với Ban QLDA, PTQĐ, CCN & DVCI thị xã; khu phố trưởng 

khu phố 2 và khu phố 3 về việc lát vỉa hè tuyến đường Lê Duẩn. 

- Làm việc với ông Nguyễn Ngọc Linh, khu phố 1 liên quan GPMB làm 

đường bê tông khu Quy hoạch Bàu De. Hiện nay gia đình chấp hành việc phá dỡ 

tường rào vi phạm. 

- Làm việc với Đội thuế số 1, các hộ dân có công trình xây dựng nhà ở để 

triển khai thu thuế xây dựng cơ bản. Đến nay có 11 hộ nộp thuế xây dựng với số 

tiền 42.520.000đ. 

 - Trình UBND thị xã, Phòng QLĐT thị xã thẩm định, phê duyệt Báo cáo 

kinh tế kỹ thuật công trình: Điện chiếu sáng hẻm kiệt (kiệt 18, 34 Nguyễn 

Hoàng, 17 Nguyễn Viết Xuân); công trình: Bê giao thông nội phường (kiệt Trần 

Cao Vân, kiệt 20 Phan Thành Chung); công trình: Điện chiếu sáng đường 

Nguyễn Hữu Thận.  

- Trình UBND thị xã, Phòng TC-KH thị xã thẩm định, phê duyệt 

KHLCNT công trình: Chống úng cục bộ kiệt 38 Trần Phú. 

 - Báo cáo số 48/BC-UBND ngày 07/5/2024 về việc giải phóng mặt bằng 

để thực hiện dự án xây dựng Nhà sinh hoạt cộng đồng Khu phố 2.  

 - Ban hành Công văn số 55/UBND-ĐC ngày 08/5/2024 về việc xin ý kiến 

xây dựng, cải tạo lăng mộ tại khu vực Quy hoạch Bàu De.  

 - Ban hành Công văn số 48/UBND-ĐC ngày 23/4/2024 về việc xây dựng 

Nhà sinh hoạt cộng đồng Khu phố 2. 

 - Ban hành Công văn số 56/UBND-ĐC ngày 09/5/2024 về việc xác nhận 

tải trọng xe lưu thông. 

 - Làm việc với cấp ủy Khu phố 3 về việc xây dựng, sửa chữa Nhà văn hóa 

khu phố. 

 2.2. Công tác địa chính môi trường 

- Xác nhận hồ sơ gia hạn sản xuất đất nông nghiệp đối với bà Trần Thị 

Hòe, khu phố 2; xác nhận hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất cho bà Hoàng Thị Thu 

Hồng, Khu phố 3; xác nhận hồ sơ cấp đổi GCN QSD đất cho Lâm trường Triệu 

Hải; xác nhận hồ sơ cấp mới GCN QSD đất cho Cục Quản lý thị trường trỉnh 

Quảng Trị. 

- Ban hành Công văn số 52/UBND-ĐC ngày 26/4/2024 về việc trả lời 

kiến nghị của công dân. 

- Ban hành Báo cáo số 40/BC-UBND ngày 19/4/2024 về việc giải quyết 

kiến nghị của công dân Lê Văn Tài, khu phố 1. 

- Ban hành công văn số 46/UBND-ĐC ngày 19/4/2024 về việc xác nhận 

sản xuất đất nông nghiệp của ông Phan Hữu Vĩnh và bà Nguyễn Thị Hồng Duy, 

khu phố 2. 
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- Triển khai ra quân vệ sinh môi trường tại các tuyến đường tự quản; dọn 

dẹp lòng, lề đường, các điểm rác vô chủ nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp với các khu phố tiếp tục vận động các hộ dân đăng ký thu gom 

rác thải đạt chỉ tiêu đề ra. 

3. Văn hóa - xã hội 

3.2. Công tác Văn hóa thông tin 

 - Ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 17/4/2024 về chuyển đổi số 

trong hoạt động cơ quan phường 1. 

 - Ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17/4/2024 về triển khai công 

tác gia đình trên địa bàn phường năm 2024. 

- Ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 19/4/2024 về tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 49 năm giải phòng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2024); 52 năm giải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị 

(01/5/1972-01/5/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2024). 

 - Ban hành Báo cáo số 41/BC-UBND ngày 19/4/2024 về Báo cáo đánh giá 

kết quả thực hiện công tác xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2023 và nhiệm 

vụ 2024, 2025. 

 - Ban hành Báo cáo số 45/BC-UBND ngày 25/4/2024 về Báo cáo đánh giá 

kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Triển khai công tác tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu, pano, treo cờ… các 

ngày lễ đảm bảo theo Kế hoạch số số 39/KH-UBND ngày 19/4/2024 của UBND 

phường.  

 3.3. Công tác chính sách xã hội 

 - Hoàn thành công tác điều tra, rà soát nhu cầu học nghề của người lao 

động giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường. Đến nay tổng số phiếu nghiệm 

thu: 1.142 phiếu. 

 - Ban hành Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 10/5/2024 về công tác bảo 

vệ trẻ em và xây dựng phường phù hợp với trẻ em năm 2024. 

 - Tiếp nhận và họp xét 01 hồ sơ đề nghị xác định mức độ khuyết tật đối 

với bà Phan Thị Minh, khu phố 1. 

 - Triển khai rà soát, nắm bắt tâm tư nguyện vọng hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn phường để xây dựng kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2024. 

 3.4. Công tác y tế - DS KHHGĐ 

- Thực hiện khám, tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng trẻ em, phụ nữ 

mang thai định kỳ hàng tháng. 

- Triển khai phun khử khuẩn về dịch sốt xuất huyết tại khu phố 3. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách Dân số - 

KHHGĐ nhằm hạn chế tỷ lệ sinh con thứ 3. 

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch - tiếp công dân - giải quyết đơn thư, 

khiếu nại, tố cáo 
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4.1. Công tác hộ tịch 

Trong tháng 5 năm 2024 đã thực hiện các thủ tục như sau: 

- Đăng ký khai sinh: 03 trường hợp 

 - Đăng ký lại khai sinh: 01 trường hợp 

- Đăng ký kết hôn: 02 trường hợp 

- Đăng ký khai tử: 01 trường hợp 

- Đăng ký cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 12 trường hợp 

  - Thực hiện liên thông thủ tục đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế, 

đăng ký thường trú cho trẻ em dưới 6 tuổi: 03 trường hợp. 

- Chứng thực bản sao điện tử: 5 trường hợp. 

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 82 bản 

- Chứng thực chữ ký: 07 bản 

- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 05 hợp đồng 

- Cấp bản sao từ sổ gốc: 25 bản  

Tổng phí, lệ phí thu được trong tháng 5 là: 846.000đ. 

4.2. Công tác tiếp công dân 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng không 

có trường hợp nào. 

4.3. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo 

UBND phường thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. 

Ngày 13/5/2024, UBND phường nhận đơn của ông Lê Văn Đổng, khu phố 1 (đơn 

do UBND thị xã chuyển về) với nội dung giải quyết chế độ bảo trợ xã hội. Hiện nay, 

UBND phường đang tiến hành các bước để giải quyết đơn thư đảm bảo theo quy 

định. 

5. Công tác xây dựng chính quyền - cải cách hành chính 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

trên Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử; thực hiện tốt công tác dịch vụ công 

trực tuyến toàn trình và một phần. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt mô hình ngày thứ Hai “Ngày không 

hẹn” và “ Ngày không viết”; thực hiện đánh giá hài lòng người dân bằng quét 

mã Qr code. 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chứng thực bản sao điện tử, thanh toán trực tuyến. 

- Tiếp tục tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến  toàn trình và một  

phần trên ti vi tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND phường. 

- Ban hành Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 13/5/2024 về báo cáo công tác 

CCHC của UBND phường năm 2024 (báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra công tác 

CCHC). 

6. Công tác Quốc phòng - An ninh 
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6.1. Quân sự - Quốc phòng 

- Tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn địa bàn trong 

thời gian diễn ra Lễ Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), kỷ niệm Chiến thắng 30/4, 

Quốc tế lao động 01/5 và Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954 - 07/5/2024). 

- Hoàn thành công tác huấn luyện dân quân năm thứ nhất năm 2024, quân số 

tham gia 16 đồng chí, thời gian từ ngày 09/4-24/4/2024. Quá trình huấn luyện đảm 

bảo an toàn về người, vũ khí, trang bị. 

- Tiến hành phúc tra, rà soát quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật năm 

2024 theo đúng quy định. 

- Tổ chức phúc tra, rà soát nam công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ 

quân sự năm 2025. 

- Tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn, sẵn sàng xử lý khi có tình 

huống xảy ra. 

6.2. An ninh trật tự 

- Tiếp tục củng cố và xây dựng các mô hình về an ninh trật tự. 

- Duy trì chế độ tuần tra canh gác, bám nắm địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong 

tình hình mới. 

- Tiếp tục vận động người dân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024  

1. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án PCTT-TKCN. 

2. Chỉ đạo triển khai kế hoạch điều tra cung cầu lao động. 

3. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa 

hè, ra quân vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 

4. Tiếp tục chỉ đạo thi công các công trình đã được phê duyệt. 

5.Chỉ đạo rà soát, lập danh sách các mô hình sản xuất có hiệu quả trên địa 

bàn; thành lập đoàn khảo sát các mô hình kinh tế. 

6. Chỉ đạo hoàn thành phương án đấu giá đất (đợt 2). 

7. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh CCHC, chỉ số PAPI, chấp hành giờ giấc  

công vụ. Nâng cao trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của cán bộ công chức trong 

toàn phường. 

8. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi và nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh gia 

súc, gia cầm trên địa bàn phường. 

9. Chỉ đạo tuyên truyền tháng hành động phòng chống lây truyền 

HIV/AIDS từ mẹ sang con. 

10. Tổ chức hội nghị đối thoại về giảm nghèo bền vững, thoát nghèo, cận nghèo. 
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024. UBND phường báo cáo cấp trên theo 

dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND thị xã (b/c); KT. CHỦ TỊCH 
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMT Phường; PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, PCT UBND Phường;  
- Lưu: VT.  

 
                     Lê Thị Huệ 
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